
 

 

C O M U N E   D I  C H I E V E  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

Ufficio Segreteria 

 

  

Protocollo 4862           Chieve  01 Luglio 2025 
Decreto n.5 del 01/07/2025 

OGGETTO: Nomina del Segretario Comunale quale componente del Nucleo di Valutazione dell’Ente 
in forma monocratica. 

 
IL SINDACO 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 286/1999 che ha attribuito ai servizi di controllo interni o nuclei di valutazione il compito di verificare la 
corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità e il buon andamento dell’azione 
amministrativa; 

• il D.Lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni che, agli artt. 7 e 14, ha previsto per gli Enti locali la possibilità di costituire, in 
luogo del Nucleo di valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione della performance con nuovi compiti e 
responsabilità; 

• la Delibera CIVIT n. 121 del 9 dicembre 2010 la quale ha riconosciuto agli enti locali la facoltà di scegliere se 
mantenere i Nuclei di Valutazione al posto dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

• la delibera n. 12/2013 con la quale l’Associazione Nazionale Anti Corruzione e per la valutazione e 1a trasparenza 
delle amministrazioni pubbliche (ANAC) ha precisato che gli enti locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i 
nuclei di valutazione in luogo della costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

 

Posto che l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non costituisce per gli enti locali una norma imperativa in quanto l’art. 147, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che “Gli enti locali, nell'ambito della loro autonomia normativa e 
organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e 
contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa”; 
 

Considerato che, in ragione di quanto sopra riportato, questo Ente ha stabilito, nel pieno delle sue facoltà, di 
mantenere il Nucleo di Valutazione in forma monocratica;  
 

Visto l’art. 17 del “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi” che prevede la possibilità 
di costituire un Nucleo di Valutazione monocratico affidando l’incarico, con decreto sindacale, al Segretario comunale; 
 

Richiamata la convenzione per l’esercizio associato del servizio di segreteria comunale tra i Comuni di CHIEVE, 
FIESCO, RIPALTA GUERINA, CUMIGNANO SUL NAVIGLIO E CASTEL GABBIANO, sottoscritta in data 16 maggio 
2025;  
 

Richiamato il decreto di nomina n.03 del 17.06.2025 adottato dal Sindaco di Chieve in qualità di comune capofila con 
il quale la Dott.ssa Dolera Monica veniva nominata segretario titolare della predetta convenzione;   
 

Ritenuto opportuno per ragioni di razionalizzazione economica, istituire un Nucleo di Valutazione in forma 
monocratica, composto dal solo Segretario Comunale; 
 

Dato atto che la Dott.ssa Monica Dolera, segretario del comune di Chieve, è in possesso delle competenze richieste 
per la nomina a Nucleo di Valutazione in forma monocratica e che non incorre in nessuna delle situazioni di 
inconferibilità o incompatibilità rispetto all’incarico previste dalla legge;  
 

Tutto ciò premesso, 
DECRETA 

 

1. DI COSTITUIRE il Nucleo di Valutazione in forma monocratica, nominando contestualmente come unico 
componente la Dott.ssa Monica Dolera, in qualità di Segretario comunale dell’ente locale; 

 



   
 
Via San  Giorgio,  28 - 26010      CHIEVE   c.c.P-12191268 
Tel. (0373)  234323 - FAX (0373)   234086  Partita I.V.A.  00174760199 
E - MAIL : segreteria@comune.chieve.cr.it  
PEC:comune.chieve@mailcert-cremasconline.it  
 
 

2. DI PUBBLICARE il presente decreto all’Albo pretorio on line per la durata di 15 giorni; 
 

3. DI PUBBLICARE il presente decreto sul sito istituzionale del Comune nell’apposita Sezione “Amministrazione 
Trasparente – Personale - OIV", ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

 

4. DI COMUNICARE il presente decreto al Segretario comunale. 
 

La Sindaca 
Berti Orietta 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii 

 
 
  

mailto:segreteria@comune.chieve.cr.it
mailto:comune.chieve@mailcert-cremasconline.it

		2025-07-01T12:39:55+0000
	Berti Orietta




